

Bilag 1: Oversigt, projekter udført 2015

Nr (se kort)	Betegnelse	Udført	Formål
1-3, 14, 15	Indsats for padder (korridor)	13 nye søer, 12 søer oprenset, 6000 meter kreaturhegn	<p>Projekterne understøtter Naturnetværk i Kommuneplanen. Som tillæg til Naturkvalitetsplanen har vi en plan for spredningskorridorer for padder i Slagelse kommune og disse projekter er en udførelse af dele af denne plan.</p> <p>Indsatsen i 2015 har koncentreret sig om kyststrækningen fra Skælskør til Korsør og i løvfrøsområdet øst for Antvorskovs kaserne langs skoven for at forbinde bestanden her med den ved Tystrup/Bavelses området i Sorø Kommune</p> <p>Espe Gods har i forlængelse af projekter i 2014 ønsket at medvirke til at etablere 3 vandhuller i græsningsfoldene øst for strandengene, anlagt yderligere 1 vandhul og oprenset 7. Der er etableret 5500 m hegn på strandengene. Hertil kommer en del rydning. Vandhullerne skal sikre dyrene let adgang til drikkevand og medvirke til at skabe gunstige ynglevilkår for truede padder og frøer i kystområdet.</p> <p>I samarbejde med Jobcenteret er der ved Hulby Møllegård etableret en ny fold med 500 m hegn og 4 vandhuller. Afhjælper også et lokalt oversvømmelsesproblem.</p> <p>Ved Grøfte og Lorup er der lavet 4 nye vandhuller og oprenset 5.</p> <p>I Slagelse Nordskov er der i samarbejde med Naturstyrelsen etableret 1 vandhul indenfor det nye skovareal.</p>
4-5	Hejninge Mose	700 m hegn	<p>Projektet er primært gennemført i 2014 efter dialog med lokale lodsejere og jægere i udvalgte områder. Dialogen har været og er særdeles positiv. Rydning og afgræsning har ændret naturområdet radikalt, så området igen fremstår med velafgræssede enge. Efter yderligere 1-2 græsningssæsoner forventes konverteringen fra tilgroet natur til lysåben natur at være stabiliseret.</p> <p>Der er i 2015 hegnet yderligere 700 m på højere liggende arealer til sikring af græsningsmuligheder når selve mosen er meget våd. Der er tillige etableret et vandhul i den ekstra fold, så græsningsdyrene dels har uhindret adgang til vand og samtidig sørger for at holde vegetationen lav og varieret på bredderne til fordel for padder og engfugle.</p>
6	Rørmosen	1200 m hegn, to vandhuller samt rydning.	<p>Rørmosen er en indsatslokalitet jævnfør naturkvalitetsplanen.</p> <p>Der er i samarbejde med dyreholder og lodsejere etableret 1200 m hegn om fastholdelse græsningsområderne på lokaliteten. Retablering af to tilvoksede tørvegrave.</p>
7-13	Natur- og Miljøprojekt,	Projektet omfatter 27 anlagte / oprensede paddevenlige søer,	<p>Dette projekt understøtter indsatsen for en "gunstig bevaringsstatus" for flere af de arter, som ifølge EF-habitatdirektivet, kræver en særlig beskyttelse. Det vil sige krybdyr</p>

	Natura 2000	<p>10 stensætninger med overvintringsmulighed for padder og 13 km hegn rundt om græssede enge.</p> <p>De mange søer fordeler sig med 15 søer på Stignæs, 2 søer på Omø, 7 søer på Agersø og 3 søer på Glænø og har et areal på mellem 300 m² og 4.500 m². Samlet vandflade ca. 1,8 ha</p>	<p>og padder som fx spidssnudet frø og grønbroget tudse.</p> <p>De lavvandede søer er med til at sikre levesteder for tudser og frøer. Ved at anlægge og oprense disse søer er der skabt et godt levestedgrundlag og naturnetværk samt gode spredningskorridorer til gavn for padderne. Samtidig har projektet understøttet kommunens ønske om at sikre den biologiske mangfoldighed ved at genskabe mange leve- og ynglesteder.</p> <p>De fleste søer ligger på arealer, hvor der drives et ekstensivt landbrug med græssende kreaturer. Kreaturerne sikrer, at søerne ikke gror til og skaber derved de bedste forhold for padder og engfugle.</p>
16-34	Indsats for markfirben	<p>Etablering af ca. 100 ynglepladser fordelt på 14 vejskrænter.</p> <p>Ændret slåningspraksis på de samme 14 vejskrænter.</p>	<p>Projektet er et samarbejde mellem Entreprenørservice og Natur, Vej og Trafik. Forbedring af leve- og ynglesteder for markfirben på kommunale arealer. Som tillæg til Naturkvalitetsplanen blev der i 2010-2012 registreret levesteder for markfirben i Slagelse Kommune, og dette projekt er en delopfølgning på anbefalingerne fra denne registrering.</p> <p>Markfirbenet er en indikator-art for solrige, tørre overdrev. Projektet vil derfor også kunne begunstige en række sårbare planter, sommerfugle og andre insekter, som er knyttet til overdrev.</p> <p>Indsatsen har været omtalt i Sjællandske, på Facebook og er beskrevet på slagelse.dk</p>
35	Bisserup Strandenge	<p>Nyt og renoveret hegn, ca. 1,3 km. Vandingssted anlagt.</p>	<p>Projektet sikrer afgræsning af 5 ha særlig værdifuld habitatnatur, bl.a. den sjældne naturtyper klithede. Projektet bidrager til opfyldelse af Natura 2000-handleplanen. Dele af arealet er kommunalt, og der vil her blive sikret offentlig adgang uden for fuglenes yngleperiode (april-juni).</p>
36	Skalsbjerg Skov	<p>Sø anlagt (ca. 1.400 m²), stendige anlagt.</p>	<p>Projektet skal forbedre vilkårene for den generelle flora og fauna i den kommunalt ejede nyalagte Skalsbjerg Skov. Forbedrede oplevelsesmuligheder for besøgende (nærhed til Fodsporet).</p>

Andre udførte projekter (ikke vist på kortbilag):

- Udsætninger af klokkefrø på Glænø, Agersø og Stignæs. Projektet bidrager til realisering af Natura-2000-handleplan.
- Pleje af ca. 30 private fortidsmider ved slåning 1-2 gange årligt. Projektet skal sikre fortidsmindernes kulturhistoriske og biologiske værdier.
- Pleje af 0,2 ha stort kystoverdrev med store botaniske værdier ved Kelstrup strand.
- Registreringer af grønbroget tudse i Mosen på Omø (forberedelse til kommende Natura 2000-projekt).